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Urządzenie do odbierania z form i orientowania butelek z tworzyw
sztucznych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do od¬
bierania z form i orientowania butelek z tworzyw
sztucznych, współpracujące z maszyną do wytwa¬
rzania butelek metodą wytłaczania z wydmuchi¬
waniem, w której trzpień wydmuchowy jest usy¬
tuowany pod formą.

Nie znane są dotychczas urządzenia do odbie¬
rania z form i orientowania butelek z tworzyw
sztucznych wytwarzanych metodą wytłaczania z
wydmuchiwaniem, współpracujące z maszyną do
wytwarzania butelek, w której trzpień wydmu¬
chowy wraz z usytuowaną nad nim formą jest
przytwierdzony do wózka przemieszczającego się
ruchem posuwisto-zwrotnym i w związku z tym
butelki są wydalane przy użyciu sprężonego po¬
wietrza i spadają w dowolnym położeniu.

Znane są natomiast urządzenia do odbierania bu¬
telek (z opisu patentowego RFN nr 1479 833)
współpracujące z maszyną do formowania butelek
metodą wytłaczania z wydmuchiwaniem z jednym
nieruchomym zespołem formującym, który stanowi
forma i trzpień wydmuchowy. Urządzenie to jest
wyposażone: w siłownik przemieszczający je w po¬
ziomie w celu odebrania wytworzonych butelek
osadzonych na nieruchomym trzpieniu wydmucho- 2i
wym, siłownik przemieszczający urządzenie w pio¬
nie celem nałożenia butelek na trzpienie współ¬
pracującego w linii transportera oraz indywidu¬
alny napęd kleszczy chwytających butelki. Mno¬
gość napędów realizujących poszczególne ruchy 30
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robocze znanych urządzeń bardzo komplikują bu¬
dowę i ich sterowanie. Ponadto znane urządzenia
odbierają i podają butelki w jednym położeniu.
(szyjką w dół) a napęd zespołu chwytającego,
wykonującego ruchy nożycowe jest skomplikowa¬
ny i zawodny w działaniu. Poza tym ruch noży¬
cowy zespołu chwytającego pozwala na odbiera¬
nie pojedynczych butelek i nie może mieć zasto¬
sowania do form wielogniazdowych.

Wymienione wady i niedogodności znanych urzą¬
dzeń nie występują w urządzeniu według wyna¬
lazku, które jest zamocowane przesuwnie w pio¬
nie do korpusu maszyny do wytwarzania butelek
i jest wyposażone w zespół chwytający stanowią¬
cy układ szczęk, z których jedna wykonuje ruch
równoległy w stosunku do drugiej, przytwierdzo¬
nych do kamieni osadzonych suwliwie na prowad¬
nicach zamocowanych w ramie, przy czym kamień
nastawny jest połączony z cylindrem siłownika a
kamień ruchomy z tłoczyskiem. Ponadto urządze¬
nie ma pojemnik z ruchomym dnem, zamocowany
obrotowo do wspornika przytwierdzonego do ru¬
chomych wózków zespołu formującego maszyny
do wytwarzania butelek.

Korzystnym efektem technicznym takiego roz¬
wiązania technicznego jest możliwość dowolnego
orientowania butelek co uzyskuje się dzięki obro¬
towemu zamocowaniu pojemnika odbierającego.
Następną zaletą urządzenia według wynalazku jest
jego prosta i niezawodna w działaniu budowa a
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także nieskomplikowane sterowanie odnoszące się
do jedynego napędu w jaki jest wyposażone urzą¬
dzenie w postaci siłownika zwierającego szczęki.
Kolejnym efektem technicznym jest uniwersalność
urządzenia, które może mieć zastosowanie do bu¬
telek o różnych średnicach i kształtach poprzez
odpowiednie ustawienie kamienia nastawnego a
także o różnych wysokościach — dzięki przesuw¬
nemu w pionie zamocowaniu urządzenia do korpu¬
su maszyny do wytwarzania butelek. Dodatkową
zaletą urządzenia według wynalazku jest możli¬
wość jego zastosowania do jednoczesnego odbiera¬
nia kilku butelek z form wielogniazdowych —
dzięki równoległemu zwieraniu się szczęk w wy¬
niku zastosowania kamieni osadzonych suwliwie
na prowadnicach.

Przedmiot wynalazku został uwidoczniony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia urządzenie do odbierania z form
i orientowania . butelek z tworzyw sztucznych w
widoku z przodu, a fig. 2 — to samo urządzenie
w widoku z góry.

Jak uwidoczniono na fig. 1 i 2, urządzenie we¬
dług wynalazku jest zamocowane przesuwnie w
pionie do korpusu 1 maszyny do wytwarzania bu¬
telek i składa się z zespołu chwytającego, który
stanowi para szczęk 2 i 3, przytwierdzonych do
kamieni 4 i 5, osadzonych suwliwie na prowadni¬
cach 6 zamocowanych w razie 7. Szczęka 3 jest
przytwierdzona do kamienia 4 nastawnego a szczę¬
ka 2 jest przytwierdzona do kamienia 5 rucho¬
mego przy czym kamień 4 nastawny jest połączo¬
ny z cylindrem 8 siłownika a kamień 5 ruchomy
z tłoczyskiem 9. Ponadto, pod zespołem chwytają¬
cym jest usytuowany pojemnik 10 odbierający z
ruchomym dnem 11, zamocowany obrotowo do
wspornika 12 przytwierdzonego do ruchomego wóz¬
ka zespołu formującego maszyny do wytwarzania
butelek. W zależności od ilości gniazd formy ma¬
szyny do wytwarzania butelek, pojemnik 10 od¬
bierający jest podzielony na odpowiednią ilość ko¬
mór a szczęki 2 i 3 są odpowiednio ukształtowane

Działanie urządzenia według wynalazku polega
na tym, że w trakcie formowania butelek zespół
formujący przemieszcza się po prowadnicach 13
a trzpienie wydmuchowe wchodzą pomiędzy roz¬
warte szczęki 2 i 3 zespołu chwytającego pod for¬
mą. Po dojściu zespołu formującego w skrajne po¬
łożenie, trzpienie wydmuchowe wykonują ruch
cząstkowy w dół odrywając odpady tehnologiczne
dna i szyjki butelki, forma rozwiera się, po czym

trzpienie wykonują ruch w krańcowe dolne poło¬
żenie, w trakcie którego w odpowiednim momen¬
cie szczęki 2 i 3 zespołu chwytającego zaciskają
się na butelkach w wyniku czego trzpienie wy-

6 dmuchowe są wyprowadzane z butelek. W tym sa¬
mym czasie, pojemnik 10 odbierający przytwier¬
dzony do wózka zespołu formującego także przyj¬
muje skrajne położenie wysypowe, oznaczone na
fig. 1 i 2 liniami przerywanymi. Następnie, ze-

io spół formujący wraz z pojemnikiem 10 odbierają¬
cym przemieszcza się w położenie pod głowicę
wytłaczarki w wyniku czego, pojemnik 10 zajmu¬
je położenie pod szczękami 2 i 3 zespołu chwyta¬
jącego. Rozwarcie szczęk 2 i 3 zwalnia butelki,

is które opadają do pojemnika 10, z którego zostają
wysypane po zakończeniu kolejnego cyklu formo¬
wania.

W zależności od średnicy lub kształtu wytwa¬
rzanych butelek ustala się właściwe położenie ka-

20 mienia 4 nastawnego, natomiast w zależności od
wysokości wytwarzanych butelek ustala się poło¬
żenie zespołu chwytającego na korpusie 1 maszyny.

Zastrzeżenia patentowe

25 1. Urządzenie do odbierania z form i oriento¬
wania butelek z tworzyw sztucznych współpracu¬
jące z maszyną do wytwarzania butelek metodą
wytłaczania z wydmuchiwaniem, która składa się
z wytłaczarki oraz zespołu formującego, który sta-

30 nowi korpus wraz z prowadnicami, po których
przemieszczają się wózki wraz z formami i trzpie¬
niami wydmuchowymi i składające się z zespołu
chwytającego, znamienne tym, że jest zamocowa¬
ne przesuwnie w pionie do korpusu (1) maszyny

35 do wytwarzania butelek i jest wyposażone w ze¬
spół chwytający, który stanowi układ szczęk
(2 i 3), z których jedna szczęka (2) wykonuje ruch
równoległy w stosunku do drugiej szczęki (3),
przytwierdzonych do kamieni (4 i 5) osadzonych

*o suwliwie na prowadnicach (6) zamocowanych w
ramie (7) oraz w pojemnik (10) odbierający z ru¬
chomym dnem (11).

2. Urządzenie według, zastrz. 1, znamienne tym,
że cylinder (8) siłownika jest połączony z kamie-

45 niem (4) nastawnym, a tłoczysko jest połączone z
kamieniem (5) ruchomym.

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że pojemnik (10) odbierający z ruchomym dnem
(11) jest zamocowany obrotowo do wspornika (12)

50 przytwierdzonego do ruchomego wózka zespołu
formującego maszyny do wytwarzania butelek.
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